
Projekte hulumtuese shkencore multicentrike – me bashkëpunim ndërkombëtar 
 

Nr. Titulli i Projektit Shkencor 
Bartësi primar i Projektit 
 

Vendi ku do të 
realiziohet projekti 
shkencor 

Viti i 
realizimit të 
projektit 

Lloji projektit 
shkencor 

Financimi i Projektit 

1. 
Vaccine Optimization in Cervical Cancer Everywhere – 
HPV (VOICE HPV) 

Gregory J. Tsongalis  
Suzana Manxhuka –Kosovo 

Multicentrik, Kosova 2020 Prospective,  
multi-centre 
cohort study 

Dartmouth College 

2. 
 Reevaluation for Perioperative Cardiac Risk  
(MET REPAIR study) 

European Society of 
Anaesthesioogy 

( ESA) 

Brussels-Belgium 2019-2020  Prospective,  
multi-centre 
cohort study 

European Society of Anaesthesioogy 

( ESA) 

3. 

"Studimi intevent në Kosovë rreth njohurive, riskut, 
parandalimit dhe intervenimit gjatë pandemisë COVID-
19” (“Behavioural Insights on COVID-19 in Kosovo:  
Monitoring knowledge, risk perceptions, preventive 
behaviours and trust to inform pandemic outbreak 
response “) 

WHO Kopenhagë dhe 
Prishtinë,  University of 
Copenhagen, Denmark,  
University of Konstanz, 
Germany, IKSHPK (Prof.asoc.dr 

Merita Berisha, Prof.asoc.dr Naser 
Ramadani, Prof.dr Tahire Maloku 
Gjergji, Prof.ass dr Drita Zajmi, 
Prof.ass.dr Arijana Kalaveshi, Prof.ass.dr 
Sanije Gashi, Dr.Florie Miftari 
Basholli,PhD kandidate, Dr Dafina 
Gexha) 

Multicentirk, ne 
Kosove ne nivel vendi 

2020/2021  WHO, IKSHPK 

4. 

 
Alcohol use and COVID-19 Survey 
Studimi Pan-europian ne lidhje me Covid 19 dhe 
konsumin e Alkoolit 

Universiteti Teknik i 
Dresdenit, IKSHPK (Prof.asoc.dr 

Merita Berisha, Prof.asoc.dr Naser 
Ramadani, Prof.ass.dr Naim Jerliu, 
Mr.Ph.Zana Shabani,PhD kandidate 

Multicentirk, ne 
Kosove ne nivel vendi 

2020  Universiteti Teknik i Dresdenit, IKSHPK 

5.  
CO-SRH-EECA 
“ Shëndeti riprodhues dhe përvojat në lidhje me 
pandeminë aktuale të SARS-CoV-2” 

Zyra Rajonale e UNFPA (Fondi 
i Kombeve të Bashkuara mbi 
Popullsinë) për Evropën 
Lindore dhe Azinë Qendrore 
(https://ishare.web.unc.edu/)
, Gent University, 

IKSHPK (Prof.asoc.dr Merita Berisha, 
Prof.asoc.dr Naser Ramadani, 
Prof.ass.dr Sanije Gashi) 

Multicentirk, ne 
Kosove ne nivel vendi 

2021  UNFPA, IKSHPK 

6. 
 
Postoperative Vasopressor Usage (SQUEEZE study) 

European Society of 
Anaesthesioogy 

( ESA 

Brussels-Belgium 2020/2021 Prospective, 
international 
multicentre 
cohort study 

European Society of Anaesthesioogy 

( ESA 

7. 
 
Quality study of medicines containing highly purified-
human menopausal gonadotropin (HP-hMG) 

Prof. Martina Marchetti-
Deschmann 
Prof. Dashnor Nebija 

Vjene, Austri 
Prishtine, Kosove 

2019 Research 
Project/Health 
Sciences 

HERAS-Higher Education,  Research and 
Applied Science 

8. 

 
Study of bioconversion of chlorogenic acid, a natural 
phenolic molecule by various lichen associated bacteria. 
Focus on metabolites issuing from oxidative processes. 
Study by electrochemical techniques  and LC-UV/VIS-MS 

Prof. Sophie Tomasi 
Prof.Marie-Laurence Abasq 
Prof. Dashnor Nebija 

Rennes, France 
Prishtine, Kosove 

ongoing PhD Thesis 
Sipervision 
Research Project 

French Embassy in Kosovo 
UMR CNRS ISCR 6226 Corint Rearch Unit, 
France  

https://ishare.web.unc.edu/


9. Application of the orthogonal for the quality study  of 
human insulin, and insulin analogues 

Prof. Attila Gaspar 
Prof. Jolán Hársfalvi 
Prof. Dashnor Nebija  
 

Debrecen, Budapest 
Hungari 
Prishtine, Kosove 

2020/ongoing Research Project CEEPUS 

10.  
Cardio-metabolic adverse reactions of atypical 
antipsychotic medicines 

Prof. Paolo Magni 
Prof. Giangiacomo Beretta 
Prof. Dashnor Nebija  
 

Milan, Italy 
Prishina, Kosove 

2020 Master Thesis 
Project 
Research Project 

ERASMUS 

11. Pediatric Hemato-Oncology  
 

 
Ass.Dr Violeta Grajçevci 

Pediatric Clinic, Graz, 
Austri 

2020 Projekt Shkencor - 

12. Twining Assesment visit with Arkansas Children Hospital, 
SHBA. 
 

Ass.Dr Violeta Grajçevci Arkansas Children 
Hospital, USA 

2020 Project Shkencor World Federation Haemophilia 

13. Pediatric Hemato-Oncology  
 

Ass.Dr Violeta Grajçevci Princess Maxina 
Center, Netherland 

2019-2022 Project Shkencor - 

14. 

Sinteza dhe evaluimi farmakologjik i disa derivative te 
urese me veprim ne SNQ 
Analiza fitokimike dhe evaluimi biologjik i perberesve  me 
natyre kumarinike te fituart nga  Seseli deveniense dhe  
Angelica archangelica, Apiaceae. 
 

Prof. Dariusz Matosiuk 
Prof. Krystyna Skalicka-
Woźniak 
Prof. Dashnor Nebija 

Poloni 2019 Master Thesis 
Project 
Research Project 

Medical University Lublin, Poland 

15. 
“S-Nitrosoglutathione-Based Therapy in a 
Bronchopulmonary Dysplasia Model” 

Prof.Ass. Thomas Raffay (PI-
researcher) 
Prof.Ass. Ramadan Sopi 
(researcher) 
 

Case Western 
Reserve University, 
OH, USA 

2018-vazhdon Projekt 
shkencor 
ne kuader te 
shkembimit 
akademik 

American Thoracic Society 

16. “Neonatal Modulation of Airway Contractility” 

Prof.Assoc. Peter MacFarlane 
(PI-researcher) 
Prof.Ass. Ramadan Sopi 
(researcher) Prof.Ass. Thomas 
Raffay 
 (researcher) 
 

Case Western 
Reserve University, 
OH, USA 

2018-vazhdon Projekt 
shkencor 
ne kuader te 
shkembimit 
akademik 

National Institute of Health – Lung, Heart 
and Blood 

17. Multi-centre EuRopean study of MAjor Infectious Disease 
Syndromes (MERMAIDS): Arboviral compatible febrile 
illness 

  
Lul Raka, Hamdi Ramadani, 
Albina Ponosheci, Arsim Kurti 

SHSKUK 
IKSHPK 
  

2016-2019 Projekt shkencor Universiteti i Oksfordit 
  

18. Global Sewage Surveillance Project – global surveillance 
of infectious diseases and antimicrobial resistance from 
sewage 

Lul Raka IKSHPK 2016-19 Projekt shkencor World Health Organization & National Food 
Institute, Technical University of Denmark 

19. 
Sëmundjet mentale dhe 
Sëmundjet shoqëruese ndër 
migrantë dhe familjet e tyre 

Isme Humolli, 
Prof.assoc, 
 

- IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
- Universiteti i Illinois, 
ShBA 

Përgatitja 
2011-2013, 
Realizimi 
2014-2019 

Projekt 
shkencor 
multicentrik 

Fogardi 
Fundation perms 
Universitetit të 
Illinoisit 



20. Assessment of the quality of iodine in salt and iodine 

statues of school age children  

 

 

Prof Dr Tahire Maloku-Gjergji IKSHP 

- FM-UP “Hasan 

Prishtina” 

 

2018 Projekt 

shkencor 

multicentrike 

UNICEF 

21. 

Aktiviteti citotoksik dhe antiinflamator i vajrave esenciale 
te ekstraktuara nga bimet e Kosoves. 
(Bashkpunim shkencor) 

Prof.Ass.Mimoza Basholli 
Prof.Dr.Helmut Viernstein 

Fakulteti i Shkencave 
Jetesore, Universiteti i  
Vjenes;  
Fakulteti i Shkencave 
Natyrore, UP, 
Fakulteti i Mjekesise, 
UP 

2014-2018 Postdoctoral 
research project 

Ndryshme, 
Fakulteti i Shkencave Jetesore, Universiteti i  
Vjenes; Fakulteti i Shkencave Natyrore, UP, 
OEAD 

22. 

Aktiviteti citotoksik, antiinflamator dhe antibacterial i 
komponimeve te ndryshme sintetike 

Prof.Ass.Mimoza Basholli 
Prof.Dr.Helmut Viernstein 

Fakulteti i Shkencave 
Jetesore, Universiteti i  
Vjenes;  
Fakulteti i Shkencave 
Natyrore, UP, 
Fakulteti i Mjekesise, 
UP 

2014-2016 Postdoctoral 
research project 

Te ndryshme, OEAD, Fakulteti i Shkencave 
Jetesore, Universiteti i  Vjenes; Fakulteti i 
Shkencave Natyrore, UP, 
Individual 
 

23. 

Evaluimi biologjik I derivateve te kinoloneve si agjente 
antiinflamatore dhe citotoksike 

Prof.Ass.Mimoza Basholli 
Prof.Dr.Helmut Viersntein 
Prof.Ass.Pranvera Breznica 

Fakulteti i Shkencave 
Jetesore, Universiteti i  
Vjenes;  
Fakulteti i Shkencave 
Natyrore, UP, 
Fakulteti i Mjekesise, 
UP 

2014-2016 Postdoctoral 
research project 

Te ndryshme, OEAD, Fakulteti i Shkencave 
Jetesore, Universiteti i  Vjenes; Fakulteti i 
Shkencave Natyrore, UP, 
Individual 
 

24. 
Ethja Hemorragjike Krime Kongo; Çasja modern në 
Diagnostikë, Epidemiologji, Parandalim, Terapi dhe 
Përgatitje 

Isme Humolli, 
Prof.assoc 
 

- IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
- Instituti i Lubjanës - 
Sllovenia 
- Stokholm, Suedi 

Përgatitja 
2011-2012 
Realizimi 
2013-2016 

Projekt 
shkencor 
multicentrik 

Bashkimi 
Evropian 
përmes Inserim 
Transeft Sa 
France 

25. 

Sjellja e 
punëtorëve 
shëndetësor 
kundruall 
vaksinimit 

Isme Humolli, 
prof.assoc 
Gaelle Vallee 
Tourangeau 
Prof.dr 

- IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
-Kingston University 
Britani e Madhe 

Përgatitja 
2013 
Realizimi 
2014 

Projekt 
shkencor 
multicentrik 

Kingston 
University 

26. 
Surveillance and response to avian and pandemic 
influenza 

Ass dr Arijana Kalaveshi 
 

- IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2014-2018 Hulumtim 
shencor 
profesional 

CDC, USA 

27. 
Vlerësimi i cilësisë së mbikëqyrjes së shëndetit të nënës 
dhe fëmijës 

Katedra e Mjekësisë Sociale -IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2015 Projekt 
shkencor 
multicentrik 

Perkrahur nga OBSH, IKSHPK dhe MSH. 



28. 
Hulumtimi seroepidemiologjik i ethes hemorragjike krime 
kongo, 
ndërkufitar, Kosovë - Shqipëri 

Isme Humolli, 
Prof.assoc, 
 

- IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
- Instituti për Kontroll 
të Sëmundjeve 
Ngjitëse, Stokholm, 
Suedi 

Përgatitja 
2014 
Realizimi, 
2015 

Projekt 
shkencor 
multicentrik 

Bashkimi 
Evropian 

29. 
Trajnimi i epidemiologëve të 
terrenit për Shtetet e 
Mediteranit (MediPIET) 

Isme Humolli, 
prof.assoc 
 

- IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
-Instituti i Shëndetit 
Publik Karlos III 

Përgatitja 
2011-janar 
2014 
Realizimi 
2014 - 2017 

Projekt 
shkencor 
multicentrik 

Bashkimi 
Evropian permes 
FIIAPP 

30.. 
Capacity building to implement the state of the art 
surveillance system for antibiotic consumption and 
resistance in Kosovo 

Lul Raka- project manager - IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
-Belgium-University 
of Antwerp 

2012-2015 Projekt shkencor 
multicentrik 

Bashkimi 
Evropian 

31. 
Integrated surveillance of antimicrobial resistance in 
Kosovo 

Lul Raka- project manager - FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2012-2014 Projekt shkencor  OBSH 

32. 
Pharmacogenomic characterization of the Kosovarian 
population 

Lul Raka- country coordinator - FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
Austria- Paraselzus 
University,  Salzburg 

2013 Projekt shkencor 
multicentrik  

Paraselzus University 

33. 
CONEKT- cooperation, networking and Knowhow Transfer 
between Austria, Kosovo and Albania in the field of 
Biobanking 

Lul Raka- country coordinator - FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
Albania, Austria-
University of Graz 

2014-2015 Projekt shkencor 
multicentrik 

University of Graz 

34. 
European Survey on Carbapenemase-producing 
Enterobacteria 

Lul Raka- country coordinator - FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 EU 

2014 Projekt shkencor 
multicentrik 

European Center for Disease Prevention and 
Control (ECDC) & University Medical Centre 
Groningen 

35. COMBACTE 2: NEWDRUGS4BADBUGS Prof. Assoc. Lul Raka - IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2014 Projekt shkencor 
multicentrik  

IMI 

36. Prospective, multi-center study evaluating costs, risk 
factors, and rates of nosocomial infections in Intensive 
Care Units 

Prof. Assoc. Lul Raka  - IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2015 Projekt shkencor 
multicentrik 

INTERNATIONAL NOSOCOMIAL INFECTION 
CONTROL CONSORTIUM 

37. Support to the Kosovo Health System Prof. Assoc. Lul Raka - IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 

2015 Projekt shkencor Italian Embassy in Kosovo 



 

38. Prospective observational study to assess the risk factors, 
clinical management and outcomes of hospitalized 
patients with serious infections caused by carbapenem-
resistant Enterobacteriaceae and Acinetobacter 
baumannii. 

Prof. Assoc. Lul Raka 
Prof. Ass. Shaip Krasniqi 
 

- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
Faculty of Medicine – 
SHSKUK 

2016 - 
vazhdon 

Projekt shkencor 
multicentrik 

Andalusian Public Foundation  for Health 
Research  Management in Seville 
 

39. Antimicrobial consumption and resistance in adult 
hospital inpatients in 53 countries: results of an internet-
based global point prevalence survey 

Lul Raka IKSHPK 2017,18 Projekt shkencor University of Antwerp 

40.  
Programi tematik:” Metodat e hulumtimit shkencor” 
Higher Education Research and Applied Science-HERAS 
Projekti   

Ass.dr. 
Valbona Zhjeqi 

Univerziteti 
Mjekësor i Vjenës 
Qendra për Statistikat 
Mjekësore, 
Informatikë dhe 
Sistemet Inteligjente, 
Sekcioni i Biometrisë 
Klinike (CEMSIIS-KB) 

01.10.2017 - 
31.12.2017 
 

Projekt shkencor 
për Studimet e 
Post-doktoratës 

Agjensioni Austriak për bashkëpunim 
Ndërkombëtar dhe hulumtim (OeAD-
GmbH), (ICM)  dhe (MASHT) i Republikës së 
Kosovës 

41. Wound healing capacity of different subsets of 
Mesenchymal stromal cells 

Prof.asoc. Ass. Hatixhe Latifi-
Pupovci 

Universiteti “Johann 
Wolfgang Goethe”,  
Frankfurt, Gjermani 

2011 Projekt 
hulumtues 

Universiteti i Prishtinës 

42. Nutritional survey of pregnant women and school  
children in  Kosovo 

Prof Dr Tahire Maloku-Gjergji - IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2010 Projekt 
shkencor 
multicentrike 

UNICEF 

43. Phenotypic and functional characterization of different 
subpopulations of mesenchymal stem cells in the bone 
marrow 

Prof.asoc. Ass. Hatixhe Latifi-
Pupovci 

Universiteti “Johann 
Wolfgang Goethe”,  
Frankfurt, Gjermani 
 

2008 Projekt 
hulumtues 

DAAD,  
Projekt hulumtues Projekt hulumtues 
Germany 

44. Survey of biological status of school children due to 
iodine deficiency and salt iodization    
in Kosovo 

Prof Dr Tahire Maloku-Gjergji - IKSHP 
- FM-UP “Hasan 
Prishtina” 
 

2007 Projekt 
shkencor 
multicentrike 

UNICEF 

45. Methodologies and techniques used in Human Physiology 
teaching 

Prof.asoc. Ass. Hatixhe Latifi-
Pupovci 

Universiteti i 
Tuebingenit, 
Gjermani 

2004 Projekt për 
reformën 
arsimore 

European Commission, Tempus 

46. Pajisje e Katedres se Fiziologjise me mjete konkretizimi Prof.asoc. Ass. Hatixhe Latifi-
Pupovci 

Prishtinë 1999 Projekt për 
reformën 
arsimore 

 
WUS, Austria 

47. Hulumtimi i Global Asthma Network. 

Target: Fëmijët me Astmë të moshës 13/14 vjet për 

rajonin e Prizrenit 

Ass.dr. 
Valbona Zhjeqi 

Individual 
 

  Individual 

 


